
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ СУРОВИКИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

28.04.2021 г. №108

О проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования 
в Суровикинском муниципальном районе в 2021 году

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», в соответствии с совместными приказами Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 07 ноября 2018 г. № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой атгестации по образовательным программам основного общего образования», от 16 
марта 2021 г. № 104/306 «Об особенностях проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2021 
году», от 12 апреля 2021 г. № 162/471 «Об утверждении единого расписания и 
продолжительности проведения основного государственного экзамена по каждому 
учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при 
его проведении в 2021 году», от 12 апреля 2021 г. № 163/472 «Об утверждении единого 
расписания и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена 
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по 
каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и 
воспитания при его проведении в 2021 году», приказа комитета образования, науки и 
молодежной политики Волгоградской области от 26.04.2021г. № 328 «О проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования в Волгоградской области в 2021 году» и с целью организованного 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования в Суровикинском муниципальном районе в 2020/2021 учебном году 
приказываю:

1. Организовать государственную итоговую аттестацию по образовательным программам 
основного общего образования в Суровикинском муниципальном районе в 2020/2021 
учебном году для выпускников муниципальных общеобразовательных организаций 
(далее -  ГИА-9).

2. Провести ГИА-9 в Суровикинском муниципальном районе в следующие даты:
2.1. в форме основного государственного экзамена (далее -  ОГЭ) с использованием 

контрольных измерительных материалов, представляющих собой комплексы 
заданий стандартизированной формы (далее -  КИМ) для обучающихся 
образовательных организаций, допущенных в текущем году к ГИА-9. на пункте 
проведения экзамена (далее -  ППЭ) № 52, организованного на базе
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 3 г. Суровикино



24  м а я  2021г. -  русский язык 
27м ая 2021г. -  математика 
28  м а я  2021г. -  математика

в форме основного государственного экзамена (далее -  ОГЭ) с использованием 
контрольных измерительных материалов, представляющих собой комплексы заданий 
стандартизированной формы (далее -  КИМ) для обучающихся образовательных 
организаций, допущенных в текущем году к ГИА-9, на пункте проведения экзамена 
(далее -  ППЭ) № 251, организованного на базе Муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 г. 
Суровикино

24 м а я  2021г. -  русский язык
25 м а я  2021 г. -  русский язык 
2 7 м а я  2021г. -  математика

2.2. в форме государственного выпускного экзамена (далее -  ГВЭ) с использованием 
текстов, тем, заданий для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
(далее -  ОВЗ), обучающихся детей-инвалидов и инвалидов, освоивших 
образовательные программы основного общего образования, на ППЭ № 352, 
организованного на базе Муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 3 г. Суровикино 
24 м а я  2021г. -  русский язык

3. ОГЭ и ГВЭ по всем учебным предметам начинается в 10.00 часов по местному времени.
3.1. Продолжительность ОГЭ:

по м ат ем ат ике, р усск о м у  язы к у  составляет 3 часа 55 минут (235 минут);
3.2. Продолжительность ГВЭ:

по м ат ем ат ике и р усск о м у  язы ку  составляет 3 часа 55 минут (235 минут);
4. При проведении ОГЭ используются следующие средства обучения и воспитания: 

по русскому языку -  орфографические словари, позволяющие устанавливать 
нормативное написание слов;
по математике -  линейка, не содержащая справочной информации, 
для построения чертежей и рисунков; справочные материалы, содержащие основные 
формулы курса математики образовательной программы основного общего 
образования;

5. При проведении ГВЭ используются следующие средства обучения и воспитания: 
по русскому языку -  орфографические и толковые словари, позволяющие 
устанавливать нормативное написание слов и определять значения лексической 
единицы;
по математике -  линейка, не содержащая справочной информации, для построения 
чертежей и рисунков; справочные материалы, содержащие основные формулы курса 
математики образовательной программы основного общего образования.

6. Ответственному организатору ГИА-9 в Суровикинском муниципальном районе Е.Ю. 
Смиян:
- обеспечить проведение ГИА-9 в форме ОГЭ и ГВЭ в соответствии с действующими 
нормативно-правовыми и распорядительными документами;
- обеспечить контроль соблюдения порядка проведения ГИА-9 на ППЭ;
- обеспечить информационное сопровождение ГИА-9 в части подготовки, проведения 
и анализа ГИА-9;
- организовать консультации для ответственных лиц в образовательных организациях 
по вопросам процедуры проведения ГИА-9;



- сформировать базу участников ГИА-9 для проведения экзаменов с использованием 
автоматизированной информационной системы;
- провести с лицами, привлекаемыми к проведению ГИА-9, инструктаж по обеспечению 
информационной безопасности;
- обеспечить обучение членов муниципальных предметных комиссий;
- обеспечить своевременную доставку КИМ и экзаменационных материалов из 
регионального центра обработки информации (далее -  РЦОИ) в ППЭ и своевременную 
отправку выполненных работ в РЦОИ;
- обеспечить охрану общественного порядка в ППЭ накануне и строгое соблюдение 
пропускного режима в ППЭ в день проведения экзамена;
- соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения COVID-19 при 
подготовке и проведении экзаменов в ППЭ;
- обеспечить строгое соблюдение режима информационной безопасности при работе с 
КИМ и экзаменационными материалами;
- обеспечить медицинское обслуживание на ППЭ в дни проведения экзаменов; 
-организовать работу территориальных предметных и конфликтных комиссий.

7. Руководителям образовательных организаций:
- обеспечить своевременное информирование участников образовательного процесса о 
содержании действующих нормативно-правовых и распорядительных документов по 
вопросам ГИА-9;

- обеспечить порядок завершения 2020/2021 учебного года;
- в дни проведения экзаменов обеспечить безопасность перевозок детей к ППЭ и 
обратно на технически исправном и предназначенном для перевозки детей транспорте в 
сопровождении педагогов;

- ознакомить выпускников, участвующих в ГИА-9, и их родителей (законных 
представителей) с результатами проверки КИМ и экзаменационных работ в 
установленном порядке;

- направить педагогических работников, допущенных к проведению ГИА-9, на ППЭ в 
соответствии с утвержденными составами лиц для проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 
форме основного государственного экзамена и в форме государственного выпускного 
экзамена в Волгоградской области в 2021 году согласно приложениям 1 и 2.

8. Образовать и утвердить составы территориальных предметных комиссий и 
территориальных конфликтных комиссий согласно приложения 3 и 4.
9. Директору МКОУ СОШ № 2 г. Суровикино (ППЭ № 251), Е.А.Серебряковой 
принять меры по своевременной подготовке работы ППЭ № 251, в соответствии с 
установленными требованиями к пункту проведения экзамена.

10. Директору МКОУ СОШ № 3 г. Суровикино (ППЭ № 52, ППЭ № 352), Н.В. Черновой 
принять меры по своевременной подготовке работы ППЭ № 52,ППЭ № 352 в 
соответствии с установленными требованиями к пунктам проведения экзамена.

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела по образованию С.А. Забазнов



П
РИ

Л
О

Ж
ЕН

И
Е 

1

о
с
03
4 си 
(=* н
О

« о 

« о

оо
О

%

<N
О
О
о
о6 
(N

Н
О

CQ
<
Н
О
О
О









<N
0)5
X
о
*оч
я
а

С

о
с
оЗ

си
П  ^  
h  2 О s
> *  =  
ГО Й  Л И 
« О
я Я О, Й цг сх 
с ю  
* о

00
О

(N
О(N
О
ос(N
Н
О

0Q
<
Нио
и



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к приказу Отдела по 
образованию 
от 28.04.2021 г. № 108

СОСТАВ

территориальной предметной комиссии для проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования в 2021 году

Русский язык

Боркина
Людмила Евгеньевна

учитель русского языка и литературы 
Муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения "Нижнечирская средняя 
общеобразовательная школа"

1 асанова
Эмиля Довлятовна

учитель русского языка и литературы 
Муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы 
№1 г. Суровикино

Еременко
Тамара Александровна

учитель русского языка и литературы 
Муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы 
№2 г. Суровикино

Иванова
Светлана Сергеевна

учитель русского языка и литературы 
Муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы 
№2 г. Суровикино

Иванова
Татьяна Валерьевна

учитель русского языка и литературы 
Муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы 
№2 г. Суровикино

Панчишкина 
Ольга Викторовна

учитель русского языка и литературы 
Муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы 
№3 г. Суровикино, председатель комиссии

Ракчеева
Наталья Леонидовна

учитель русского языка и литературы 
Муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения "Новомаксимовская средняя 
общеобразовательная школа"

Роговенко 
Ольга Викторовна

учитель русского языка и литературы 
Муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы 
№1 г. Суровикино

Трубачева
Наталия Николаевна

учитель русского языка и литературы 
Муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения "Лобакинская средняя 
общеобразовательная школа"

Математика

Аликова
Дарья Александровна

учитель математики Муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №3 г. Суровикино, 
председатель комиссии



Касьянова
Наталия Николаевна

учитель математики Муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 1 г. Суровикино

Кливоденко 
Ольга Николаевна

учитель математики Муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 1 г. Суровикино

Мурзина 
Галина Ивановна

учитель математики Муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения "Качалинская 
средняя общеобразовательная школа"

Севостьянова 
Людмила Васильевна

учитель математики Муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №2 г. Суровикино

Тихоненкова 
Елена Ивановна

учитель математики Лысовского филиала 
муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения "Бурацкая средняя 
общеобразовательная школа"

Трифонов 
Роман Васильевич

учитель математики Муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №1 г. Суровикино

Чернова
Мария Васильевна

учитель математики Муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения 
"Ближнеосиновская средняя общеобразовательная 
школа"

Щербаков 
Виктор Николаевич

учитель математики Муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения 
"Новомаксимовская средняя общеобразовательная 
школа"



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к приказу Отдела по 
образованию 
от 28.04.2021 г. № 108

СОСТАВ

конфликтной комиссии для проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 

на территории Суровикинского муниципального района в 2021 году

Суровикинский муниципальный район
Забазнов
Сергей Анатольевич

начальник Отдела по образованию администрации 
Суровикинского муниципального района 
Волгоградской области, председатель комиссии

Иванова 
Нина Павловна

учитель математики Муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения "Качалинская 
средняя общеобразовательная школа"

Конорева 
Ольга Алексеевна

директор Муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №1 г. Суровикино, 
заместитель председателя комиссии

Лосева
Елена Александровна

учитель русского языка и литературы 
Муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения "Ближнеосиновская средняя 
общеобразовательная школа"

Серебрякова 
Елена Анатольевна

директор Муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы №2 г. Суровикино


